

**UNIVERSITATEA "BOGDAN VODĂ" din CLUJ - NAPOCA**

**FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT**

**DEPARTAMENTUL EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT**

Concurs pentru ocuparea postului de **LECTOR**, poz. 9

Disciplinele postului: Volei-bazele generale; Metodica predării voleiului în școală; Stagiul de practică în bazinele de agrement.

**Domeniul:** Educație fizică și sport

**FISA DE VERIFICARE**

**A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE**

**pentru ocuparea postului didactic de LECTOR**

publicat în Monitorul Oficial al României nr. 781 din data de 24.11.2020

**CANDIDAT: TĂNASE BOGDAN**

**Data nașterii: 07.iulie 1981**

**Funcția actuală: Lector Universitar asociat**

**Data numirii în funcția actuală: 01.12.2020**

**Instituția: Universitatea "Bogdan Vodă"**

**DIPLOME CARE ATESTĂ FORMAREA PROFESIONALĂ**

### 1. Studiile universitare de licenta

<b>Nr. crt.</b>	<b>INSTITUȚIA DE ÎNVĂȚĂMÂNT SUPERIOR ȘI FACULTATEA ABSOLVITĂ</b>	<b>SPECIALIZAREA</b>	<b>PERIOADA</b>	<b>TITLUL ACORDAT</b>
	UNIVERSITATEA TRANSILVANIA, BRASOV FACULTATEA DE EDUCATIE FIZICA SI SPORT	VOLEI	2000-2004	PROFESOR/ ANTRENOR

### 2. Studii post universitare

<b>Nr. crt.</b>	<b>INSTITUȚIA DE ÎNVĂȚĂMÂNT SUPERIOR ȘI FACULTATEA ABSOLVITĂ</b>	<b>SPECIALIZAREA</b>	<b>PERIOADA</b>	<b>TITLUL ACORDAT</b>
	UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI FACULTATEA DE EDUCATIE FIZICA SI SPORT	KINESIOLOGIE	2006-2007	MASTER

### 3. Studiile de doctorat

<b>Nr. crt.</b>	<b>INSTITUȚIA ORGANIZATOARE DE DOCTORAT</b>	<b>DOMENIUL</b>	<b>PERIOADA</b>	<b>TITLUL ȘTIINȚIFIC</b>
-----------------	---	-----------------	-----------------	--------------------------

	<b>UNIVERSITATEA DIN PITESTI</b>			<b>ACORDAT</b>
	FACULTATEA DE EDUCATIE FIZICA SI SPORT	EDUCATIE FIZICA SI SPORT	2009-2014	<b>DOCTOR</b>

#### 4. Studiile post-doctorale

Nr. crt.	INSTITUȚIA ORGANIZATOARE DE POST-DOCTORAT	DOMENIUL	PERIOADA	TITLUL ȘTIINȚIFIC ACORDAT

#### 5. Grade didactice/profesionale

Nr.	INSTITUȚIA	DOMENIUL	PERIOADA	TITLUL /POSTUL

<b>crt.</b>	<b>UNIVERSITATEA BABES-BOLYAI</b> FACULTATEA DE EDUCATIE FIZICA SI SPORT	<b>EDUCATIE FIZICA SI SPORT</b>	<b>2009</b>	<b>DIDACTIC SAU GRADUL PROFESIONAL DEFINITIVAT</b>
	DIVIZIA I	VOLEI	2007-2021	<b>ANTRENOR</b>

### CRITERIU DE EVALUARE C1 ACTIVITATE DIDACTICĂ

#### 1.1 Cursuri universitare proprii (licență, masterat, doctorat)

Nr. Crt.	Autori	Denumire curs	Editura/ISBN	Nr.de pagini	Anul publicării	Punctaj	
						Minim	Realizat
1.						15	

#### 1.2 Cărți, monografii, tratate în profilul disciplinelor predate

Nr.	Autori	Denumire curs	Editura/ISBN	Nr.de	Anul	Punctaj
-----	--------	---------------	--------------	-------	------	---------

Crt.				pagini	publicării	Minim	Realizat
1.						25	

### 1.3 Capitole în cărți

Nr. Crt.	Autori	Denumire curs	Editura/ISBN	Nr.de pagini	Anul publicării	Punctaj	
						Minim	Realizat
1.						10	

### 1.4 Alte manual, volume, cărți

Nr. Crt.	Autori	Denumire curs	Editura/ISBN	Nr.de pagini	Anul publicării	Punctaj	
						Minim	Realizat
1.						20	

### 1.5 Cursuri pentru perfecționarea în învățământul preuniversitar

Nr. Crt.	Autori	Denumire curs	Editura/ISBN	Nr.de pagini	Anul publicării	Punctaj	
						Minim	Realizat

1.						10	
----	--	--	--	--	--	----	--

1.6 Culegeri tematică, material tipărite pentru federații, cluburi, fundații, asociații profesionale, inspectorate școlare, direcții pentru sport etc.

Nr. Crt.	Autori	Denumire curs	Editura/ISBN	Nr.de pagini	Anul publi cării	Punctaj	
						Minim	Realizat
1.						10	

1.7 Suport pentru cursuri, seminarii, LP

Nr. Crt.	Autori	Denumirea	Anul elaborării	Punctaj	
				Minim	Realizat
1.		- Sinteze, caiet, îndrumar	2020	7p/fiecare	21p
		- Film metodic, casete, CD		5p/fiecare – dar nu mai mult de 15 p	
		- Prezentări Power Point	2020	5p/disciplină	15p
		- Planșe, kinograme		1p/fiecare	

<b>Total puncte Criteriul C1</b>	<b>MINIM 35 p</b>	<b>36p</b>
----------------------------------	-------------------	------------

## **CRITERIU DE EVALUARE C2 ACTIVITATE ȘTIINȚIFICĂ**

### 2.1 Articole științifice publicate în reviste, jurnale, anale ale universităților sau alte publicații științifice

Nr. Crt.	Autori (în ordinea de pe art.)	Titlu articol	Revista/ISSN	Tip* CNCSIS	Anul, v ol., nr. pag.	Punctaj	
						Minim	Realizat
1.							

\* B, C, D, E (neacreditate) – pentru clasificarea revistelor românești, recunoscute CNCSIS (B15p, C7p, D5p)

### 2.2 Brevete omologate în domeniul Educație fizică și sport

Nr. Crt.	Autori (în ordinea de pe brevet)	Titlu invenție/ inovație	Date identificare	Punctaj	
				Minim	Realizat
1.				40	

### 2.3 Studii, lucrări publicate în volumele unor manifestări științifice

Nr. Crt.	Autori (în ordinea de pe art.)	Titlu articol	Vol/Editura/Localitatea/ISBN	Tip* manifestare	Anul,(vol .), pag.	Punctaj	
						Minim	Realizat
1.							

\* națională 5p. studiu, cu ISBN, fără ISBN 4p.,cu participare internațională și ISBN, 7p./studio.

#### 2.4 Participare efectivă la manifestări științifice (dovedită cu certificate de participare)

Nr. Crt.	Lucrare prezentată sub formă de*	Titlu lucrare	Autori (în ordinea de pe lucrare)	Manifestarea științifică (denumire, perioadă, locție, organizator)	TIP** manifestare	Punctaj	
						Minim	Realizat
1.						8	

\* conferință (a) / comunicare orală (b) / poster (c)

\*\* națională / națională cu participare internațională / internațională (4, 6, 8 p)

2.5 Lucrări la manifestări științifice naționale (fără volum), confirmate prin certificate	Națională	3p / studiu	
	Internațională	4p / studiu	
2.6 Participare la manifestări științifice, mese rotunde, simpozioane, lectorate, organizate de către catedre sau departamente (confirmate prin certificate)	1p / participare națională 3p / participare internațională		



2.7 Cărți, monografii, tratate în profilul disciplinelor predate (pentru material elaborate în limba străină, punctajul crește cu 100%), publicate în perioada supusă evaluării	Editură internațională	50 / na*	
	Editură CNCSIS	30 / na	
	Alte edituri	15 / na	

\* na – număr de autori

### 2.8 Contracte de cercetare (federații, primării, ONG etc.) - membru

Nr. Crt.	Denumire contract	TIP contract	Valoare grant (a – EUR) (b – RON)	Număr membri în echipă	Punctaj	
					Minim	Realizat
1.					15	

<b>Total puncte Criteriul C2</b>	<b>MINIM 35 p</b>	
----------------------------------	-------------------	--

## CRITERIU DE EVALUARE C3 PRESTIGIU PROFESIONAL

### 3.1 Membru în societăți științifice și profesionale de profil ( în țară 10 p, în străinătate 20 p)

Nr. Crt.	Societatea, țara	Perioada	Date identificare	Punctaj	
				Minim	Realizat

1.					
----	--	--	--	--	--

3.2 Lector la federații, asociații, fundații ( în țară 5 p, în străinătate 10 p)

Nr. Crt.	Federația, asociația, fundația	Denumirea prelegerii/cursului	Perioada	Punctaj	
				Minim	Realizat
1.	Maghiara	Metode statistice moderne in voleiul actual	2018		10p

3.3 Membru în organizații naționale pe linie de educație fizică, sport, kinetoterapie, precum și în domenii conexe

Nr. Crt.	Organizația	Perioada și funcția ocupată ( conducere 15p, biroul federal 10p, în alte structure 8p)	Punctaj	
			Minim	Realizat
1.				

3.4 Membru în comitetele de organizare ale unor manifestări științifice ( congrese, conferințe, colocvii, simpozioane )

Nr. Crt.	Denumirea manifestării, locul și data desfășurării	Poziția în comitet	Tip de manifestare*	Punctaj	
				Minim	Realizat

1.					
----	--	--	--	--	--

\*națională/ națională cu participare internațională / internațională (4, 6, 8p )

3.5

Nr. Crt.	Activitatea în domeniul profesional (se punctează anual, pe perioada activității)	Lot olimpic	15 p			
		Lot național	Nationala Ungariei de Volei Nationala Romaniei de Volei(tineret) Nationala Austriei		30p	
		Echipe de club, școli, cabinet private	Universitatea Cluj CSA Steaua Bucuresti VCM Zalau ACS "CRISTINA PIRV" TURDA		5 p	20p
		Echipe din străinătate	VFB Friedrichshafen, Germania		8 p	8p
		Arbitru	Național	3p / competiție		
			Internațional	10p / competiție		

## 3.6

Nr.	Distincții naționale	Antrenor emerit	20 p	
Crt.		Maestru emerit al sportului	15 p	
		Maestru al sportului	10 p	

## 3.7

Nr.	Grade, titluri profesionale	Antrenor cat. I/medic primar, kinetoterapeut principal, psiholog principal		10 p	10p
Crt.		Antrenor cat. II/medic specialist, kinetoterapeut, psiholog etc. cu atestat		7 p	7p
		Antrenor cat. III/medic rezident, kinetoterapeut, psiholog		4 p	4p
		Arbitru	Național	5 p	
			Internațional	10 p	

## 3.8 Absolvent cursuri de perfecționare / specializare, masterat

Nr.	Universitatea / instituția	Denumire curs	Certificat/diplomă	Anul	Punctaj
-----	----------------------------	---------------	--------------------	------	---------

					Minim	Realizat
	Universitatea Babes-Bolyai	Kinesiologie	Master	2007	8 p	8p

### 3.9 Cursant programe perfecționare / specializare, masterat, doctorat

Nr.	Universitatea / instituția	Denumire curs	Certificat/diplomă	Anul	Punctaj	
					Minim	Realizat
	Federatia Italiana de Volei	Pregatire Fizica si Statistica in Volei	Diploma	2017	8 p	8p

### 3.10 Titlul de doctor

Nr.	Instituția organizatoare de doctorat, țara	Titlul tezei	Anul	Punctaj	
				Minim	Realizat
	Universitatea din Pitesti	Strategii instructionale privind optimizarea calitatilor fizice conditionale in voleiul masculin	2014	20 p	20p

### 3.11 Titluri obținute prin concurs

Nr.	Titlul	Instituția, țara	Anul	Punctaj	
				Minim	Realizat

	Asistent Univ. Doctor	Universitatea Tehnica	2009	10 p	10p
--	-----------------------	-----------------------	------	------	-----

<b>Total puncte Criteriul C3</b>				<b>MINIM 35 p</b>	<b>135p</b>
----------------------------------	--	--	--	-------------------	-------------

**CENTRALIZARE PUNCTAJ CRITERII**

	Punctaj Criteriul 1	Punctaj Criteriul 2	Punctaj Criteriul 3	Total
				Minim
<b>Prevazut</b>	<b>Minim 35</b>	<b>Minim 35</b>	<b>Minim 35</b>	<b>105 p</b>
<b>Realizat</b>	<b>36</b>		<b>135</b>	<b>171</b>